[image: ]

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程
	行业类别
	铁路

	主管部门
（或主要投资方）
	渝涪铁路有限责任公司
	项目性质
	改建

	水土保持方案批准机关、文号及时间
	中华人民共和国水利部，水保函〔2014〕277号
2014年8月18日

	水土保持方案变更批准机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批准机关、文号及时间
	中国铁路总公司、重庆市人民政府
铁总办函〔2014〕1496号，2014年10月21日

	项目建设起止时间
	项目于2021年1月开工建设，于2021年7月建设完工，建设总工期为7个月

	水土保持方案
编制单位
	中铁二院工程集团有限责任公司

	水土保持初步
设计单位
	中铁二院工程集团有限责任公司

	水土保持监测单位
	长江水利委员会长江科学院

	水土保持施工单位
	中铁一局集团有限公司

	水土保持监理单位
	成都大西南铁路监理有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	四川金原工程勘察设计有限责任公司

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）和《重庆市水利局关于转发<水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知>的通知》（渝水〔2017〕255号）等有关法律法规及文件要求，渝涪铁路有限责任公司于2021年7月23日在重庆市组织召开了改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程水土保持设施自主验收会议。参加会议的有建设单位、验收报告编制单位、水土保持方案编制单位、监理单位、监测单位、施工单位等单位代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。
验收会前，部分参会代表实地查看了工程现场，验收会上，验收组及与会代表查阅了技术资料，听取了方案编制、监理、监测、施工、验收报告编制单位等单位对有关情况的说明，形成验收意见如下：
（一）项目概况
本项目属于改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线，因渝湘高铁工程引入黔江站，高速与普速铁路合场设置，黔江站货场工程延期实施。
本项目建设内容包括：货场设装卸线1条，堆放区规模为300m×20m，装卸区规模为300m×10.5m。在货场端部设置门卫一栋面积30m2；综合办公楼1栋（含办公、间休、信息机房），面积370m2；卫生间一栋面积30m2；对救援列车基地道路进行改移，改移道路长度110m，新建入场道路93m。项目区总占地面积为5.33公顷，均为永久占地。项目于2021年1月开工建设，2021年7月建设完工，建设总工期为7个月。
（二）水土保持方案批复情况（含变更）
2014年8月18日，中华人民共和国水利部以《水利部关于改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线水土保持方案的批复》（水保函〔2014〕277号），对水土保持方案进行了批复。
（三）水土保持初步设计批复情况
2020年10月，中国铁路成都局集团有限公司、重庆市交通局以《关于改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线黔江站货场工程IIa类变更设计的批复》（成铁建设函〔2020〕550号），对黔江站货场工程的设计变更作出了批复。
（四）水土保持监测情况
长江水利委员会长江科学院于2021年1月-2021年7月开展了本项目的水土保持监测工作，并于2021年7月提交了《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程水土保持监测总结报告》。
水土保持监测报告主要结论为：截止监测期末，项目建设区域内扰动土地整治率99.81%，水土流失总治理度99.56%，土壤流失控制比1.09，拦渣率100.00%，林草植被恢复率99.33%，林草覆盖率27.77%，水土保持措施实施效果满足水土保持要求。
（五）验收报告编制情况和主要结论
受建设单位委托，四川金原工程勘察设计有限责任公司负责开展本项目水土保持设施验收报告编制工作，2021年7月，四川金原工程勘察设计有限责任公司编制完成了《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程水土保持设施验收报告》。
验收报告结论：改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程水土保持措施布局、投资控制和资金使用合理，完成的各项水土保持工程安全可靠，工程质量总体合格，各防治目标满足批复的水土保持方案防治要求，基本完成了水土保持防治任务，有效控制了项目区的水土流失，水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，可以组织水土保持设施验收工作。
（六）验收结论
验收组认为：改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段（成都铁路局管段内）增建第二线黔江站货场工程落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目通过水土保持设施验收。
（七）后续管护要求
验收组建议：运营管理单位应加强水土保持设施日常管理维护，确保水土保持工程各项措施持续发挥效益。

[bookmark: _GoBack]

5
[image: ]
image2.png
=, BRARREFR

N B
5T | 88 8 e ome | e
o ew
i il Bl il VA~
ek | BREALRAENGS | T ,ﬂ@
AR TR B P cpm |t
2 F  m aman |7 T ELG‘ %
L g | ERAREALRANE
AR T aman |7 | £2F
WA AT B R
e UTESenn | T | BE
- Wl
Wl R
e | frere y = ‘ﬁli’[ il
KLANE R & KILAE p )
iR : am| ), e
AT AR ™
Ere I ek %% e
|
FRZEIARDARR hist
2 wan an @% P
EL-L
wun| si-msmaraa e | peffl [kree

image1.png
PR Bk R
Lo ® S

l-IE-R

HE%S
®ge s
E- R